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Aan de voorzitter van de raad, 
 
Het college/de burgemeester (doorhalen wat niet van toepassing is) wordt conform 
artikel 39 van het Reglement van Orde voor de vergaderingen van de gemeenteraad 
verzocht de volgende vraag/vragen schriftelijk te beantwoorden: 
 
In de eerste Bestuursrapportage van 2018 wordt een evaluatie van de cliëntparticipatie 
in het sociaal domein aangekondigd in het tweede kwartaal. Cliëntparticipatie wordt 
wettelijk voorgeschreven in de Wet Maatschappelijke Ondersteuning, Participatiewet en 
Jeugdwet. Eerder was er al de cliëntenraad bijstand. Met de komst van de WMO kwam 
daar de WMO raad bij en later een centrale adviesraad WMO en participatiewet. In de 
jeugdwet wordt verwezen naar de centrale deelnemers adviesraad en wordt ook een 
jeugd en jongeren deelnemersraad geadviseerd. Uitdrukkelijk spreekt de wetgever over 
gelijkwaardigheid van een gefaciliteerde raad van deelnemers die gevraagd en 
ongevraagd advies uitbrengt aan het college. ( WMO artikel 2.3.1.) 
 
Op 1 januari 2016 is de gemeentelijke Verordening participatie sociaal domein in werking 
getreden. Daarmee werd een klankbordgroep in het leven geroepen en kwam een einde 
aan de toen bestaande WMO-raad . In art 1b en 3.5 van de huidige verordening 
participatie maakt het College het voorbehoud te beslissen of het een door de 
deelnemers aangedragen onderwerp wel of niet gewenst vindt om te bespreken. 
GroenLinks heeft hierover de volgende vragen:  
Voordat wij hierna ingaan op de vragen merken wij op dat de beantwoording van de 
vragen in overleg met de vragensteller is aangehouden tot na de behandeling van de 
evaluatie van de clientparticipatie Sociaal Domein in de gemeenteraad. Deze 
behandeling heeft op 10 oktober plaatsgevonden. Het voorstel is door het college 
teruggenomen en er zal nog nader overleg met de Raad plaatsvinden. Dit laat echter 
onverlet dat de vragen alsnog beantwoord dienen te worden.  
 
 
1. In de wetsartikelen van de WMO, Participatiewet en Jeugdwet is sprake van een 

ruimhartig gefaciliteerde permanente raad van deelnemers die regelmatig bijeenkomt 
en gevraagd en ongevraagd advies uitbrengt. Is de huidige klankbordgroep een 
permanente ruimhartig gefaciliteerde raad van deelnemers die regelmatig bijeenkomt 
en gevraagd en ongevraagd advies uitbrengt en waarin de verschillende 
cliëntgroepen die van doen hebben met WMO, Participatiewet en jeugdwet 
vertegenwoordigd zijn? 

De Jeugdwet (artikel 2.10) en de Wmo (artikel 2.1.3 lid 3) bepalen dat jeugdigen, ouders 

en andere belanghebbende organisaties worden betrokken bij de vormgeving van beleid. 

Bij verordening moet de gemeenteraad bepalen hoe deze belanghebbenden worden 

betrokken bij de uitvoering van de wet. Hierbij moet in elk geval worden geregeld de 

manier waarop zij: 



a. In de gelegenheid worden gesteld voorstellen voor beleid te doen; 

b. Vroegtijdig in staat worden gesteld gevraagd en ongevraagd advies uit te brengen bij 

de besluitvorming over verordeningen en beleidsvoorstellen; 

c. Worden voorzien van ondersteuning om hun rol effectief te kunnen vervullen; 

d. Deel kunnen nemen aan een periodiek overleg; 

e. Onderwerpen voor de agenda van dit overleg kunnen aanmelden;  

f. Worden voorzien van de voor de deelname aan het overleg benodigde informatie 
 
De Participatiewet kent een soortgelijk artikel. Bedoeling van de wetgever is geweest te 
regelen dat participatie op zo’n manier wordt ingevuld dat deze ook wezenlijk kan 
bijdragen aan het beleid. Er staat niet in de wetten dat het moet gaan om een 
(permanente) adviesraad, die regelmatig bijeenkomt en waarin verschillende cliënt-
groepen vertegenwoordigd zijn. De achterliggende bedoeling van de wetgever onder-
schrijven wij van harte. Dit is ook de reden voor onze ambitie om zoveel als mogelijk met 
belanghebbenden zelf in gesprek te gaan. Of dit de beste manier is en zo ja op welke 
manier dit dan het beste kan, denken wij anders dan u en andere fracties uit de Raad.   
 
De klankbordgroep is geen adviesraad in de zin van een traditionele Wmo Raad. Het is 
een groep betrokken inwoners waarmee frequent (afgesproken is vier keer per jaar) 
gespard wordt over de hoofdlijnen van beleid en over de vraag hoe clientparticipatie 
verder ontwikkeld kan worden. Zoals ook aangegeven in de evaluatie zijn wij van mening 
dat de klankbordgroep ruim gefaciliteerd wordt.  
 
2. Indien het antwoord op vraag 1 bevestigend is, kunt u ons dan een overzicht 

verstrekken van de ongevraagde en gevraagde adviezen vanaf 2016 en uw reacties 
daarop?  

Wij verwijzen naar de evaluatienotitie waarin een overzicht is gegeven van de onder-
werpen die besproken zijn met de klankbordgroep. Er is geen sprake van gevraagde en 
ongevraagde adviezen zoals dat bij de voormalige Wmo Raad wel het geval was.  
 
Bij de uitvoering van de jeugdwet is sprake van een forse begrotingsoverschrijding. 
3. In hoeverre functioneert de huidige klankbordgroep als instrument voor 

kostenbeheersing doordat de doelgroep zelf meepraat over de praktische uitvoering  
van de jeugdhulpverlening zoals bedoeld in de wet? 

Hiervan is op dit moment geen sprake. Voor de decembervergadering van de Klank-
bordgroep is het onderwerp transformatie geagendeerd. Hierbij komen ook ombuigings-
maatregelen aan de orde. Overigens is de klankbordgroep niet één op één gelijk aan de 
“doelgroep” voor kostenbeheersing. Verder denken wij dat u een te ambitieuze 
verwachting heeft van clientparticipatie op dit onderdeel. Veel cliënten in de Jeugdzorg 
zijn dit zonder dat bij hen enig besef aanwezig is dat de gemeente de kosten voor haar 
rekening neemt. Men wordt verwezen door huisarts of gecertificeerde instelling en / of 
problemen zijn zo groot dat men maar één belang heeft namelijk hulpverlening. Is men 
dan nog bereid of in staat om mee te denken over andere vormen van hulpverlening? En 
wie bedoelt u eigenlijk met “de doelgroep”. Zijn dit de jongeren die ondersteuning 
ontvangen of hun ouders?   
 
4. In de wetsartikelen van de WMO, Participatiewet en Jeugdwet is sprake van een 

ruimhartig gefaciliteerde permanente raad van deelnemers die regelmatig bijeenkomt 
en gevraagd en ongevraagd advies uitbrengt. Is de huidige klankbordgroep een 
permanente ruimhartig gefaciliteerde raad van deelnemers die regelmatig bijeenkomt 
en gevraagd en ongevraagd advies uitbrengt en waarin de verschillende 
cliëntgroepen die van doen hebben met WMO, Participatiewet en jeugdwet 
vertegenwoordigd zijn? 

Wij verwijzen naar het antwoord op vraag 1. 
 
 



5. Indien het antwoord op vraag 1 bevestigend is, kunt u ons dan een overzicht 
verstrekken van de ongevraagde en gevraagde adviezen vanaf 2016 en uw reacties 
daarop?  

Wij verwijzen naar het antwoord op vraag 2. 
 
Bij de uitvoering van de jeugdwet is sprake van een forse begrotingsoverschrijding. 
6. In hoeverre functioneert de huidige klankbordgroep als instrument voor 

kostenbeheersing doordat de doelgroep zelf meepraat over de praktische uitvoering  
van de jeugdhulpverlening zoals bedoeld in de wet? 

Wij verwijzen naar het antwoord op vraag 3. 
 
 
 
30 oktober 2018 
 
Burgemeester en wethouders van Hof van Twente, 
de secretaris,                                        de burgemeester, 
 
 
 
drs. D. Lacroix                                       drs. H.A.M. Nauta-van Moorsel MPM 
 
 
 


